
Abstraktní 
Abstrakt: Institucionální kvalita a úroveň příjmů zemí mohou hrát v mezinárodním obchodu 
různou roli, což může negativně i pozitivně ovlivnit přímé zahraniční investice a ekonomický růst. 
Ačkoli empirické důkazy ukazují smíšený výsledek, několik literatur konkrétně studuje vliv PZI na 
ekonomický růst a roli institucí v PZI a ekonomický růst v rozvojových zemích. Tato práce je 
vyvinuta na základě výzkumu Roodmana (2006, 2009) a Farole a Winklera (2012), ale konkrétně 
se zaměřuje na dopady institucionální kvality na souvislost mezi FDI a růstem. Tato práce je 
založena na teorii absorpční kapacity a modelu exogenního růstu s využitím technik dynamického 
panelu GMM robustních pro proliferaci přístrojů. Nakonec práce empiricky otestovala propozice 
prostřednictvím ekonometrických modelů regresí modelu statického panelu a dvoustupňové rovnice 
GMM. Stručně řečeno, na základě teorie absorpční kapacity, tato disertační práce nejen přispívá k 
literatuře aplikací teoretického modelu v PZI a ekonomického růstu při zkoumání interakce s rolí 
institucí a lidského kapitálu v souvislosti s růstem PZI, ale také získala některé nové empirické 
výsledky v různých skupinách na úrovni příjmů prozkoumat dopady makroekonomické situace, 
které mohou ovlivnit naše výsledky. Výsledky ukazují, že přímé zahraniční investice mohou mít 
samostatný pozitivní dopad na ekonomický růst a pozitivní účinek existuje pouze v zemích s 
vysokými a středními příjmy. Institucionální kvalita může mít pozitivní dopad na růst vyvolaný 
přímými zahraničními investicemi, ale výsledky se u různých příjmových skupin liší. Lidský kapitál 
může působit jako prahová hodnota při podpoře vzájemného vztahu růstu a přímých zahraničních 
investic, ale účinky existují pouze v zemích s nižšími příjmy. 
 
Klíčová slova: FDI; Hospodářský růst; Institucionální kvalita; Absorpční kapacita; Dynamický 
model panelu; GMM; Úroveň příjmu; Lidský kapitál 


